
1

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO RICORSO EX ART. 117 C.P.A.(PROT. ATS N. 24788/22 DEL 
24.03.2022) PROMOSSO AVANTI AL TAR PER LA LOMBARDIA DA OMISSIS 
CONTRO COMUNE DI SIRTORI E ATS DELLA BRIANZA.INERENTI 
DETERMINAZIONI

DIRETTORE GENERALE – Dr. Scarcella Carmelo

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Panciroli Emerico Maurizio Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Colaianni Antonio Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Foini Teresa Favorevole

ok



2

PREMESSO che in data 23.03.2022 è stato notificato a questa ATS della Brianza ricorso ex art. 117 
c.p.a. (prot. ATS n. 24788/22 del 24.03.2022) promosso avanti TAR per la Lombardia da parte del 
sig. omissis contro il Comune di Sirtori e questa ATS della Brianza al fine di ottenere: 

- l’accertamento e la dichiarazione dell’inadempimento del Comune di Sirtori e di ATS della 
Brianza in ordine: 

a) agli obblighi di verifica individuati da ATS della Brianza con propria relazione del 
21.10.2021;

b) ai contenuti della diffida e messa in mora del ricorrente del 23.12.2021;
c) agli obblighi derivanti dalla normativa applicabile al caso di specie;

- l’accertamento e la dichiarazione del conseguente obbligo delle Amministrazioni intimate, 
ciascuna per quanto di sua competenza, di provvedere sulle predette istanze e/o i ordine alle 
verifiche di competenza normativamente imposte;

- l’ordine alle medesime Amministrazioni di provvedere sulle predette istanze e/o 
all’adempimento degli obblighi di verifica e controllo normativamente imposti entro un 
termine superiore a trenta giorni, anche mediante l’adozione di provvedimenti volti ad 
impedire la prosecuzione dell’attività illegittima de La Goccia D’Oro, ciò in pendenza 
dell’esecuzione delle necessarie richieste verifiche e/o dell’accertamento dei requisiti 
normativi di esercizio per la tipologia di servizio offerto dalla controinteressata;

- la disposizione sin d’ora della nomina di un Commissario ad acta, per l’ipotesi di ulteriore 
inerzia delle Amministrazioni oltre il termine stabilito; 

PRESO ATTO della relazione prot. ATS n. 27388 del 01.04.2022 della UOS Vigilanza e Controllo 
area Lecco e la relazione prot. ATS n. 26655/22 del 30.03.2022 del Dipartimento Igiene e 
Prevenzione, UOC Igiene e Sanità Pubblica, che hanno dato certezza degli elementi di fatto e di diritto 
in ordine all’opportunità di costituirsi in giudizio;

CONSIDERATO che con deliberazione n. 497 del 20.08.2020 è stato approvato l’elenco aziendale 
dei professionisti Avvocati da utilizzare per il patrocinio e la difesa in giudizio di questa Agenzia;

ATTESO che è stata espletata l’istruttoria del caso, agli atti della UOC Affari Generali e Legali con 
prot. n. 25963/22 del 28.03.2022, procedendo alla valutazione dei curricula vitae dei professionisti in 
elenco tenendo conto della loro area di competenza, della valenza dell’oggetto del contendere e della 
competenza ed esperienza in materia vantata dai singoli professionisti con particolare riferimento alla 
difesa di enti del Servizio Sanitario;

TENUTO CONTO del possesso di specifica esperienza maturata nell’ambito degli Enti del SSR, 
rilevata nel curriculum vitae dell’Avv.to Vittoria Luciano, con studio legale in Milano, V.le Gian 
Galezzo n. 16, nonchè della complessità della materia oggetto di ricorso e della pregressa proficua 
collaborazione;

RITENUTO, pertanto, di dover resistere e costituirsi in giudizio a tutela degli interessi di questa 
Agenzia, affidando l’incarico, anche in ragione dell'esito positivo dei precedenti giudizi, della 
specifica esperienza maturata nell’ambito degli Enti del SSR all’Avv. Vittoria Luciano con studio in 
Milano, V.le Gian Galeazzo n. 16, iscritta al vigente Elenco aziendale degli Avvocati professionisti;

VISTO il preventivo di spesa, comunicato con nota mail prot. ATS n. 28400/22 del 06.04.2022 nel 
quale si espone l’onorario, in conformità al D.M. 10.03.2014 n. 55 ed alle condizioni riportate 
nell’ultimo avviso pubblico per la costituzione di un Elenco aziendale, pari ad € 4.672,00, oltre spese 
generali al 15%, IVA al 22%, cpa al 4% e ritenuta D.A. 20% come per legge, per la complessiva 
somma di € 6.817,01=;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della U.O.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Raffaella 
Clelia Borra che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente atto;



3

VISTA l’attestazione del Direttore F.F. della U.O.C. Economico Finanziario, Dott.ssa Veronica 
Comi, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di prendere atto dell’atto del ricorso ex art. 117 c.p.a. (prot. ATS n. 24788/22 del 24.03.2022) 
promosso avanti TAR per la Lombardia da parte del sig. omissis contro il Comune di Sirtori e 
questa ATS della Brianza, depositato agli atti della UOC Affari Generali e Legali; 

 di disporre la costituzione in giudizio, affidando l’incarico di rappresentare gli interessi di questa 
ATS della Brianza, all’Avv.to Vittoria Luciano, con studio legale in Milano, V.le Gian Galeazzo 
n. 16, iscritta al vigente Elenco aziendale degli Avvocati professionisti;

 di incaricare la UOC Affari Generali e Legali, in qualità di Responsabile del procedimento, per gli 
adempimenti di competenza;

 di dare atto, come indicato dal Direttore F.F. della U.O.C. Economico Finanziario, della 
registrazione dell’onere complessivo di € 6.817.01= al conto n. 420.130.040 “spese legali” del 
Bilancio Sanitario anno 2022;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
U.O. PROPONENTE: UO AFFARI GENERALI E LEGALI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Dott.ssa Borra Raffaella Clelia

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2022_________:    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: 126/22_________________

Conto n.: 420.130.040 ___________________________               Importo: € 6.817,01 (autorizzazione n. 24/22)        
Il Direttore

Comi Veronica

NOTE      


		2022-04-08T17:45:59+0200
	CARMELO SCARCELLA




